
           

هفتمی ها، فصل نهم، آمار و احتمال
مســئلۀ 6. نمودار میله ای را می توان بر یک صفحه استوار 
کرد. برای مثال، بــه جای اینکه میله ها روی یک خط قرار 
گرفته باشند، روی یک صفحه قرار بگیرند. مثال هایی برای 

چنین نمودار میله ای در زندگی روزمره ارائه دهید.

مســئلۀ 7. نمودار میله ای را می توان بر سطح کره استوار 
کرد. برای مثال نمودار جمعیت شهرها را توسط میله های 
روی سطح کرۀ جغرافیایی نمایش داد. این کار را می توان 

با یک کاردستی یا به کمک رایانه انجام داد.

هشتمی ها
فصل هشتم، آمار و احتمال

مسئلۀ 4. مفهوم میانگین را می توان به کمک دسته بندی 
داده هــا بهتر فهمید. اگــر داده ها را دســته بندی کنیم و 
در هر دسته میانگین را حســاب کنیم، می توان به کمک 
میانگین دسته ها میانگین کل داده ها را به دست آورد؛ به 
شرط اینکه میانگین هر دســته را با تكرر تعداد داده های 
آن دســته حساب کنیم. آيا می توانید این گفته را به زبان 
ریاضی ترجمه کنید و به صورت فرمولی بنویسید؟ به کمک 
فرمول بندی ریاضی این نکته را ثابت کنید و درستی آن را 

نشان دهید.

مسئلۀ 5. اگر n زاویه روی دایرۀ مثلثاتی قرار داشته باشند، 
دقیقاً n نقطۀ متمایز روی دایــرۀ مثلثاتی که n زاويه هم 
هستند، می توانند مانند میانگین عمل کنند. آیا می توانید 

کاربردی از چنین مفهوم میانگینی در نظر بیاوريد؟ 
)دایــرۀ مثلثاتی دایره ای به شــعاع واحد بــه مرکز مبدأ 
مختصات اســت که در آن زاویه های یک ضلعشان روی 
جهت مثبت محور xهاست. اگر این تعریف گویا نیست از 

ساعت کمک بگیرید.(

مسئلۀ 6. چنبره را می توان به صورت حاصل ضرب دایره در 
دایره فهمید. همان طور که استوانه را می توان حاصل ضرب 
دایره در یک بازۀ بستۀ متناهی در نظر گرفت. یا صفحه را 
حاصل ضرب خط در خط دانست؛ به طوری كه هر نقطه از 
حاصل ضرب متناظر زوج نقطه ّهایی به دست آید که از دو 
دایره یا دایره و بازه یا دو خط انتخاب شــوند و یک تناظر 

یک به یک بدهند؛ مطابق شکل های زير.

حال ســعی کنید برای تعدادی نقطه، روی چنبره میانگین 
تعریف کنید. برای n نقطه، n۲ نامزد وجود دارد!

خسرو داودی، آرش رستگار

جوردیگر باید دید 
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مســئلۀ 3. درســتی حکم های زیر را در حالت های حدی 
بررسی کنید: 

الف( دو مماس مشترک دو دایرۀ داده شده با هم برابرند.
ب( از یک نقطه خارج دایــره دو مماس می توان بر دایره 

رسم کرد که طول آن ها برابرند.
ج( شعاع دایرۀ محاطی مثلث اکیداً کوچک تر از شعاع دايرۀ 
محیطی آن اســت. )دايرۀ محاطی يك مثلث بزرگ ترین 
دایره ای اســت که در مثلث  جا می شود و دايرۀ محيطی 

كوچك ترين دايره ای است كه شامل مثلث می شود.(
د( زاویۀ محاطی رو به رو به قطر قائمه است.

هـ( رابطۀ بطليوس: در چهــار ضلعی محاطی بین طول 
ضلع ها و قطرها رابطۀ زیر برقرار است:

AB.CD + AD.BC=AC.BD

)نیازی به اثبات این حکم نیســت. فقط حالت حدی را در 
نظر بگیرید که چهار ضلعی به يک مثلث ميل می كند.( 

مسئلۀ 4. الف( آیا می توانید صفحه را به صورت اجتماعی 
از دایرها بنویسید؟

ب( اگر فرض کنید یک نقطه مجاز است در این اجتماع به 
عنوان حالت حدی دایره ها اضافه شود، آیا این کار ممکن 

است؟
ج( آیا می توانید این کار را چنان انجام دهید که این نقطه 

مرکز هیچ کدام از دایرها نباشد.
د( آیــا می توانید این کار را چنان انجام دهید که هیچ دو 

دایره ای هم مرکز نباشند.
هـ( به سؤال های بالا برای حالت نیم صفحه پاسخ دهید.

مســئلۀ 5. اگر به جای دایره دو خــط متقاطع بگذاریم و 
قضایای مربوط به دایره را که می دانید چنان فرمول بندی 
کنید که خط های متقاطع نقش دايره را ایفا کنند، حکم های 

درستی به دست می آورید؟ به مثال های زیر توجه کنید:
الف( اگر پاره خطــی را روی یکی از دو خط متقاطع ثابت 

بگیریم، آیــا زاویه هایی که رأس آن هــا روی خط دیگری 
باشند و رو به رو به این پاره خط ثابت باشند، با هم برابرند؟

ب( هر خط یا دایره را قطع نمی کند یا در دو نقطه یا در یک 
نقطۀ دوبل قطع می کند. آیا در مورد دو خط متقاطع چنین 
اســت؟ آيا هر خطی دو خط متقاطع را قطع می کند؟ آیا 
تعداد نقطه های تقاطع یا دو یا یک است؟ اگر تقاطع خط 
با زوج خط های متقاطع تنها یک نقطه باشد، آیا لزوماً آن 
نقطه دوبل است؟ دقیق می پرسیم آیا ممکن است دوبل 

باشد؟ آیا ممکن است دوبل نباشد؟ 
ج( به جای دو خط متقاطع، دو خط موازی قرار دهید و به 

سؤال های بالا پاسخ دهید؟ 
د( به جای دو خط مــوازی یک خط دوبل قرار دهید و به 

سؤال های قبل  پاسخ دهید.

مسئلۀ 6. آیا ممکن اســت دایره در حالت حدی به سوی 
یک خط میل کند؟ آیا خط ممکن است در حالت حدی به 
ســوی یک دایره میل کند؟ چرا خط نوعی دایره است، اما 
دایره نوعی خط نیست؟ به یک خط نقطه ای در بی نهایت 
اضافه کنید که سروته آن را در بی نهایت به هم وصل کند. 
در این صورت چیزی شــبيه دایره به دست می آید، چون 
یک مسیر بسته است. شباهت ها و تفاوت های این شکل 

به دست آمده با دايره را بررسی کنید.


